
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, 
nos seguintes sites:
www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período:09/03/2020 a 20/03/2020.
LOCAL: IASEP - AV. Gentil Bittencourt, nº.2175, 3º andar, Bairro: São Brás, 
no horário de 08:00 às 12:00hs,
Demais Municípios: Nas unidades Regionais do IASEP mais próximas dos 
municípios atendidos, no horário de 08:00 às 12:00hs ou Via correios.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANK KARSON XABREGAS LOBATO
PROGRAMA DE TRABALHO: 8888 NATUREZA DE DESPESA: 339039 - 
339036-FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 531239

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/166643 (PAE), de 02/03/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao município 
de Florianópolis/SC, no período informado conforme tabela a seguir, com 
o objetivo de participar do 2º Congresso Brasileiro de Investimentos dos 
RPPS.

Servidor Cargo Período Município Qtd. de diárias

Elvira Carolina Scapin 
Martins Analista de Investimentos

10/03/2020
a

13/03/2020
Florianópolis/SC 03 e ½ (três e 

meia) diárias

Henrique Pereira Masca-
renhas Analista de Investimentos

Jander Mires dos Santos Conselheiro

Marcos Madeira Antunes Analista de Investimentos

Maria de Belém dos Santos 
Albuquerque

Técnico de Administração e Fi-
nanças / Coordenador do Núcelo 

de Controle Interno

Maria José Santa Maria 
Moraes Conselheiro

Sandro Carepa Dias Técnico Previdenciário A

Silvina Kelly Gomes da Silva
Analista de Investimentos / 

Coordenador do Núcleo Gestor de 
Investimento

Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente

Simone Ferreira Lobão 
Moreira

Procurador/Coordenador do 
Contencioso

Utan Dias de Lima Técnico em Estatística e Atuaria

II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 530897

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA Nº002/2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições publica ERRATA referente ao Edital nº 002/2020 
referente ao processo seletivo para cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 
em Gestão Pública com ênfases em Politicas Públicas e Governança e Ges-
tão do Conhecimento nas Organizações Públicas, ofertados aos servidores 
efetivos ou empregados públicos efetivos estaduais, para melhor entendi-
mento dos candidatos sobre a pontuação atribuída ao(s) cargo(s), sofrerá 
a seguinte alteração no ANEXO II que trata da Pontuação do Currículo.
Onde se lê:
 

ANEXO II
GRADE DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULUM VITAE

CARGO QUE OCUPA (TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ( 3,0) PONTUAÇÃO ORIENTAÇÕES
1.        NIVEL TÉCNICO 1,5 CUMULATIVO ATÉ O 

MÁXIMO DE PONTOS 
PERMITIDOS

2.        NIVEL MÉDIO 1,0
3.        NÍVEL FUNDAMENTAL 0,5

Leia-se:
 

ANEXO II
GRADE DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULUM VITAE

CARGO QUE OCUPA (TOTAL MÁXIMO DE PONTOS (3,0) PONTUAÇÃO ORIENTAÇÕES
1.        NIVEL SUPERIOR 1,5 CUMULATIVO ATÉ O 

MÁXIMO DE PONTOS 
PERMITIDOS

2.        NIVEL MÉDIO 1,0
3.        NÍVEL FUNDAMENTAL 0,5

Belém, 06 de março de 2020.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral da EGPA

Protocolo: 531128

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 004/2020-EGPA

PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento tem o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacita-
ção dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado 
do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo 
entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Anselmo Alves Brandão – CEL PM – Co-
mandante Geral da PMBA.

Protocolo: 531117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 176 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

DESIGNAR, o servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITI, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5914738/1, para responder pela CERAT de 
Marabá, nas faltas e impedimentos do(a) titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


